
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«{̂ у> июля 2023 года №
с. Улёты

Об утверждении плана муниципальных мероприятий «Дорожная 
карта» по методической помощи образовательным организациям 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
имеющим низкие образовательные результаты

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 27.07.2021 № 339/н 
«Об утверждении Концепции системы управления качеством образования 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на период 
с 2021-2024 годы», в целях организации методической помощи 
общеобразовательным организациям, имеющих низкие образовательные 
результаты обучающихся, администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план муниципальных мероприятий «Дорожная карта» по 
методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
«Об утверждении плана муниципальных мероприятий «Дорожная карта» по 
методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты» от 11.04.2022 № 127.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Образование» - «Муниципальные управленческие механизмы .оценки 
качества образования» - «Механизмы управления качеством
образовательных результатов» - «Система работы со школами с низкими 
образовательными результатами обучения и /или/ школами 
функционирующие в неблагоприятных социальных условиях»
- //https://uletov.75.ru/.

https://uletov.75.ru/


4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район»
(С.В. Саранину).

Г лава муниципального района 
«Улётовский район» А.И. Синкевич



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «^>  июля 2023 года № ^/0 /

ПЛАН
мероприятий «Дорожная карта» по методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие

образовательные результаты

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  м ер о п р и я т и й  /м ер / С р ок
р еа л и за ц и и

О тв етст в ен н ы й
и сп о л н и тел ь

/с о и сп о л н и т ел ь /

О ж и д а ем ы й  р езу л ь та т

1. О р га н и за ц и о н н ы е м ер о п р и я т и я
1.1 Сбор дополнительных сведений о школах с 

низкими образовательными результатами (- датее 
ШПОР)

Август- 
сентябрь 2023 
года

Руководители
общеобразовательных
организаций:
МОУ Горекинская ООШ 

МОУ Доронинская ООШ 
МОУ Артинская ООШ 
МБОУ « Гангинская СОШ» 
МБОУ Николаевская СОШ 
МБОУ Улётовская СОШ 
МОУ Хадактинская ООШ 
МОУ Дровянинская СОШ 
МОУ Горекацанская ООШ 
МОУ Татауровская ООШ

Пол>шение объективной 
информации для 
организации методической 
помощи ШНОР



1.2 Разработка планов -  мероприятий по повышению 
качества образования в ШНОР на уровне ОО

Сентябрь 2023 Отдел образования 
Руководители:
МОУ Г орекинская ООШ 
МОУ Доронинская ООШ 
МОУ Артинская ООШ 
МБОУ «Тангинская СОШ» 
МБОУ Николаевская СОШ 
МБОУ Улётовская СОШ 
МОУ Хадактинская ООШ 
МОУ Дровянинская СОШ 
МОУ Горекацанская ООШ 
МОУ Татауровская ООШ

В ОО разработаны планы -  
мероприятий по повышению 
качества образования в 
ШНОР

2. Р а б о та  с п ед агогам и
2.1 Организация консультационного сопровождения 

деятельности ШНОР по вопросам реализации 
плана- мероприятий по повышению качества 
образования

По графику
отдела
образования

Отдел образования Консультирование ШНОР 
мониторинг и оценка 
качества и результативности 
принимаемых мер в рамках 
реализации плана- 
мероприятий по повышению 
качества образования

2.2 Участие руководителей и педагогических по графику Отдел образования Повышение методических и
работников ШНОР в курсах повышения ФИОКО, Руководители: профессиональных
квалификации ИРО ЗК МОУ Горекинская ООШ 

МОУ Доронинская ООШ 
МОУ Артинская ООШ 
МБОУ «Тангинская СОШ» 
МБОУ Николаевская СОШ 
МБОУ Улётовская СОШ 
МОУ Хадактинская ООШ 
МОУ Дровянинская СОШ 
МОУ Горекацанская ООШ 
МОУ Татауровская ООШ

компетенций



2.3 Разработать план постоянно функционирующих 
муниципальных методических семинаров для 
педагогов, системы поддержки молодых педагогов и 
/или системы наставничества

Август 2023 Отдел образования Повышение предметных 
компетенций педагогов

2.4 Включить в планы муниципальных методических 
объединений мероприятия по профессиональному 
взаимодействию педагогов из школ с устойчивыми 
результатами и школ, участвующими в проекте

Август-сентябрь
2023

Отдел образования Обеспечение
взаимодействия педагогов 
из школ и повышение 
профессиональных 
компетенций педагогов

3. А д р есн а я  п о д д ер ж к а  ш к ол  с н и зк и м и  о б р а зо в а тел ь н ы м и  р езу л ь та та м и
3.1 Методические выезды в ШНОР с целью аудита 

документации и оказания методической помощи
По графику
отдела
образования

Отдел образования Консультирование и 
оказание методической 
помощи. Справка с 
рекомендациями._____

3.2 Разработка адресных рекомендаций Март 2024 Отдел образования Разработаны адресные 
рекомендации для ШНОР

3.3 Контроль выполнения адресных рекомендаций ШНОР Сентябрь 2024 Отдел образования Разработанные адресные 
рекомендации используются 
в работе

\



4. О р га н и за ц и я  р аботы  со ш к о л а м и , ф у н к ц и о н и р у ю щ и м и  в у сл о в и я х  р и ск а  сн и ж ен и я  
_________________________________о б р а зо в а тел ь н ы х  р езул ь татов _________________________

4.1 Муниципальный семинар -совещание для
руководителей, заместителей по УВР с целью анализа 
фактических результатов обучающихся и планирования 
работы по повышению качества обучения на 2023-2024 
г.

Август, 2023 Отдел образования 
Заместители руководителей 
ОО:
МОУ Г орекинская ООШ 
МОУ Доронинская ООШ 
МОУ Артинская ООШ 
МБОУ «Тангинская СОШ» 
МБОУ Николаевская СОШ 
МБОУ Улётовская СОШ 
МОУ Хадактинская ООШ 
МОУ Дровянинская СОШ 
МОУ Горекацанская ООШ 
МОУ Татауровская ООШ

Сформировано общее 
представление заместителей 
по УВР о подходах и 
способах организации 
работы в ОУ по выявлению 
дефицитных умений 
обучающихся, 
профессиональных 
дефицитов педагогов; общих 
подходах по работе с 
дефицитными умениями 
обучающихся и педагогов

4.2 Проведение семинара- совещания по актуальн^1м 
вопросам формирования системы внутренней оценки 
качества образования.

Апрель 2024 Отдел образования 
Заместители руководителей 
ОО:
МОУ Горекинская ООШ 
МОУ Доронинская ООШ 
МОУ Артинская ООШ 
МБОУ «Тангинская СОШ» 
МБОУ Николаевская СОШ 
МБОУ Улётовская СОШ 
МОУ Хадактинская ООШ 
МОУ Дровянинская СОШ 
МОУ Горекацанская ООШ 
МОУ Татауровская ООШ

Повышение
эффективности
управленческой
деятельности



4.3 Подготовка и проведение практических семинаров, 
практикумов для учителей- предметников по теме 
«Анализ типичн^1х ошибок при сдаче государственной 
итоговой аттестации» (по каждому
общеобразовательному предмету).

Октябрь - 
декабрь 2023

Отдел образования 

Руководители РМО

Разработаны рекомендации 
учителям предметникам по 
подготовке к ГИА. 
Повышение
эффективности подготовки к 
ГИА

5. П р о ф и л а к т и к а  у ч еб н о й  н еу сп еш н о сти  в О О
5.1 Определение значимых психолого - 

педагогических факторов, влияющих на уровень 
обученности учащихся.

Сентябрь 2023, 
весь период

Отдел образования 
Психолог 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций ШНОР

Выявление факторов для 
дальнейшей работы

Создание списка
5.2 Выявление группы учащихся с неблагоприятной 

оценочной ситуацией (неуспевающих и группы 
риска)

обучающихся для 
индивидуальной работы

5.3 Психолого-педагогическая поддержка 
обучающихся

Оказание психолого­
педагогической поддержки 
обучающимся


